
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 189 
 

1 DE ABRIL DE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

3 

LIBROS 

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 

Código civil y comercial de la Nación – 1ª ed. – La Plata : Fundación Editora Notarial, 

2013. – 400 p. – ISBN 978-987-1050-39-0 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Administrativo. Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 1, febrero de 2015 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La Ley. 

– ISSN 0034-6985 

año 75, N° 3, febrero de 2015 

año 75, N° 4, 16 de febrero de 2015 

año 75, N° 5, 27 de febrero de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Jefa-

tura de Gabinete de Ministros 

año 105, diario del 20 de febrero de 2015 

año 105, diarios del 23 al 19 de marzo de 2015 

año 105, diario del 27 de marzo de 2015 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

ediciones del 2 al 31 de marzo de 2015 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

4 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

ediciones del 2 al 31 de marzo de 2015 

 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

ediciones del 2 al 31 de marzo de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

boletines electrónicos del 2 al 31 de marzo de 2015 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

t. 2015-I, fascículo N° 7, 18 de febrero de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 8, 25 de febrero de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 9, 4 de marzo de 2015 

t. 2015-I, fascículo N° 10, 11 de marzo de 2015 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

t. 2015-A, año 79, diarios del 24 de febrero al 3 de marzo de 2015 

t. 2015-B, año 79, diarios del 4 al 20 de marzo de 2015 

Suplemento especial : Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 2, marzo de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 2, marzo de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 2, marzo de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 2, marzo de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

5 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

edición online, N° 2, marzo de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en trámi-

te 

t. 2015-A, fascículo N° 4, febrero de 2015 

t. 2015-A, fascículo N° 5, febrero de 2015 

t. 2015-A, fascículo N° 6, febrero de 2015 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 2, marzo de 2015 

 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0327-6120 

Año 22, N° 556 , 18 de febrero de 2015 

Año 22, N° 557, 27 de febrero de 2015 

Año 22, N° 558, 18 de marzo de 2015 

 

Revista notarial / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – La Plata : Co-

legio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

año 119, N° 975, sept.-dic. de 2013 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

RÍO NEGRO 

LEY 5014 

(Sanción: 10/12/2014 ; Promulgación: 22/12/2014 ; Publ. en B.O.: 12/01/2015) 

Implementación de restructuración y remodelamiento. Modificación de la Ley K 2312. -- 

EN: Legislación argentina, t. 2015-A, fascículo N° 4, febrero de 2015, p. 81 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

6 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

Servidumbre administrativa de electroducto: avenimiento. Incumplimiento de pago por el 

Estado provincial. Pretensión idónea para procurar el cumplimiento contractual / María Luz 

Rodríguez Traversa. -- EN: El Derecho, t. 261, N° 13.690, 17 de marzo de 2015 

 

DERECHO CIVIL 

Incapacidad e inhabilidad para contratar / Mariano Acevedo. -- EN: La Ley. Suplemento 

Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 95 

 

Aproximación a los lineamientos sobre las funciones de la responsabilidad civil en el 

Código Civil y Comercial de la Nación / Juan Martín Alterini. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.188, 4 de marzo de 2015, DC1EA5 

 

Contratos conexos / Cristina N. Armella. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Co-

mercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 203 

 

El contrato de leasing en el Código Civil y Comercial de la Nación / Eduardo Barreira Del-

fino. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-I, fascículo N° 8, 25 de febrero de 2015, p. 3 

 

El objeto del contrato en el Código Civil y Comercial de la Nación / María Isabel Benaven-

te. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 

2015, p. 103 

 

La regulación de las tratativas contractuales en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Gustavo Caramelo. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Con-

tratos, febrero de 2015, p. 63 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

7 

La seña en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / María Fabiana Compiani. -- 

EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, 

p. 183 

 

Reforma del Código Civil y Comercial y Ley de Responsabilidad de Estado. Asunción ius-

publicista de la reparación de daños causados por el estado. Consecuencia procesal en 

Mendoza: "necesidad de agotar la vía administrativa para demandar extracontractualmente 

o contractualmente al Estado" / José Luis Correa. -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 2, 

marzo de 2015, p. 119, cita online: AR/JUR/366/2015 

 

Dos comunidades sin liquidar : Divorcio y fallecimiento de uno de los cónyuges / Zulma A. 

Dodda. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 975, sept.-dic. de 2013, p. 669 

 

Sobre el contrato de fideicomiso ante el derecho del trabajo. Algunas implicancias en el 

ordenamiento vigente y en el código civil y comercial unificado / Gustavo A. Esparza, Gusta-

vo Montenegro. -- EN: El Derecho, t. 261, N° 13.679, 2 de marzo de 2015 

 

Antecedentes y sistema del régimen patrimonial matrimonial en el proyecto de Código Ci-

vil / Santiago Falbo. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 975, sept.-dic. de 2013, p. 749 

 

La extinción, modificación y adecuación de los contratos / Lidia M.R. Garrido Cordobera. -

- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 

2015, p. 213 

 

El contrato por adhesión en el Código Civil y Comercial de la Nación / Carlos A. Hernán-

dez. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 

2015, p. 51 

 

La registración del contrato de fideicomiso en el nuevo Código / Milton Hernán Kees. -- 

EN: La Ley. Actualidad, año 79, N° 46, 10 de marzo de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/5/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

8 

Convenio regulador en el divorcio : Respuestas a preguntas equivocadas / Aída Kemel-

majer de Carlucci, Marisa Herrera. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 51, 17 de marzo de 

2015, p. 1. Cita online: AR/DOC/754/2015 

 

Prácticas abusivas en los contratos de consumo / Aída Kemelmajer de Carlucci. -- EN: La 

Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 237 

 

La capacidad jurídica de las personas con enfermedad mental durante el proceso en el 

nuevo Código Civil y Comercial / Jorge N. Lafferrière, Carlos Muñiz. -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2015-I, fascículo N° 7, 18 de febrero de 2015, p. 3 

 

La frustración de la causa fin del contrato en el Código Civil y Comercial de la Nación / 

Luis F.P. Leiva Fernández. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Na-

ción. Contratos, febrero de 2015, p. 283 

 

La aparición de los principios jurídicos en el nuevo Código. El caso del abuso del derecho 

/ Juan Pablo Limodio. -- EN: El Derecho, t. 261, N° 13.691, 18 de marzo de 2015 

 

Fideicomiso de planeación patrimonial y la prohibición del pacto sobre herencia futura / 

Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 2015-A, año 79, N° 41, 3 de marzo de 2015, p. 1. Cita 

online: AR/DOC/201/2015 

 

Efectos de la yuxtaposición de categorías normativas en las obligaciones de sujeto plural 

en el nuevo Código Civil y Comercial / Marcelo J. López Mesa. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.188, 4 de marzo de 2015, DC1EA0 

 

La interpretación de los contratos / Ricardo L. Lorenzetti. -- EN: La Ley. Suplemento 

Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 191 

 

La causa de los actos jurídicos / Abel E. Marino. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y 

Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 115 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

9 

Las obligaciones de dar sumas de dinero en el Código Civil y Comercial / José Fernando 

Márquez. -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 45, 9 de marzo de 2015, p. 1. Cita online: 

AR/DOC/684/2015 

 

Digesto Jurídico y nuevo Código Civil y Comercial: algunas perplejidades / Juan G. Nava-

rro Floria / -- EN: El Derecho, t. 261, N° 13.693, 20 de marzo de 2015 

 

La obligación de saneamiento y la responsabilidad por evicción en el nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación / Noemí L. Nicolau. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Co-

mercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 145 

 

La teoría general de las obligaciones en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / 

Federico Alejandro Ossola. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-I, fascículo N° 9,  de 

marzo de 2015, p. 3 

 

Pacto de preferencia y contrato sujeto a conformidad / Miguel Piedecasas. -- EN: La Ley. 

Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 77 

 

La teoría de la imprevisión en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Ramón D. 

Pizarro. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero 

de 2015, p. 273 

 

Conjuntos Inmobiliarios, tiempo compartido y cementerios privados en el Código Civil y 

Comercial de la Nación 2014 / Juan Carlos Pratesi. -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 18, N° 4.198, 18 de marzo de 2015, DC1E21 

 

Sobre la personalidad jurídica privada en el nuevo Código Civil y Comercial : Ley 26.994 / 

Efraín Hugo Richard. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.195, 13 

de marzo de 2015, DC1EAE 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

10 

Las garantías crediticias en el nuevo Código Civil y Comercial y algunas referencias al 

derecho comparado para avizorar el porvenir / Miguel Eduardo Rubín. -- EN: El Derecho, t. 

261, N° 13.686, 11 de marzo de 2015 

 

Las garantías crediticias en el nuevo Código Civil y Comercial y algunas referencias al 

derecho comparado para avizorar el porvenir : Conclusión / Miguel Eduardo Rubín. -- EN: El 

Derecho, t. 261, N° 13.687, 12 de marzo de 2015 

 

Protección al cónyuge supérstite : Derecho real de habitación / Sebastián E. Sabene. -- 

EN: Revista notarial, año 119, N° 975, sept.-dic. de 2013, p. 837 

 

La garantía por vicios redhibitorios en el Código Civil y Comercial de la Nación : Compa-

ración con el Código Civil, el Código de Comercio y la Ley de Defensa del Consumidor / 

Fernando A. Sagarna. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. 

Contratos, febrero de 2015, p. 159 

 

Derechos de incidencia colectiva, dominio público y responsabilidad del funcionario públi-

co en el Nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Leandro Gonzalo Salgan Ruiz. -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.205, 31 de marzo de 2015, elDial 

DC1E1D 

 

El contrato de consumo en el Código Civil y Comercial de la Nación / Fulvio G. Santarelli. 

-- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 

2015, p. 232 

 

La formación del consentimiento contractual : La oferta y aceptación / Fulvio G Santarelli. 

-- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 

2015, p. 83 

 

Cese de la aplicación del principio de subsidiariedad en el nuevo Código Civil y Comercial 

de la Nación, la nulidad del matrimonio y el divorcio vincular / Eduardo Sirkin. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.188, 4 de marzo de 2015, DC1E9B 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

11 

 

Las uniones de hecho y las uniones convivenciales en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Agustín Sojo. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.202, 26 

de marzo de 2015, DC1EB7 

 

El fenómeno de la incorporación de terceros al contrato / Gonzalo Sozzo. -- EN: La Ley. 

Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 131 

 

Contratos celebrados fuera de los establecimientos comerciales y contratos a distancia / 

Rubén S. Stiglitz. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contra-

tos, febrero de 2015, p. 255 

 

Formación del consentimiento / Rubén S. Stiglitz. Constitucional. Suplemento La Ley / -- 

EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos, febrero de 2015, 

p. 33 

 

Nuevos temas incorporados a la teoría general del contrato en el Código Civil y Comercial 

de la Nación / Rubén S. Stiglitz. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial de la 

Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 1 

 

El contrato de fideicomiso en el Código Civil y Comercial : Ley 26.994 / María Josefina 

Tavano. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.188, 4 de marzo de 

2015, DC1EAA 

 

Forma y prueba de los contratos en el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación / Car-

los G. Vallespinos, Luciano J. Martini. -- EN: La Ley. Suplemento Código Civil y Comercial 

de la Nación. Contratos, febrero de 2015, p. 123 

 

Donaciones, observabilidad por sospecha / Karen Maína Weiss, Gastón Augusto Zavala. 

-- EN: Revista notarial, año 119, N° 975, sept.-dic. de 2013, p. 687 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

12 

DERECHO COMERCIAL 

Sociedades unipersonales / Julio Chiappini. -- EN: El Derecho, t. 261, N° 13.689, 16 de 

marzo de 2015 

 

La sociedad unipersonal, la corporación y la legislación comparada / Osvaldo Marzorati. -- 

EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 75, N° 5, 27 de febrero de 

2015, p. I 

 

DERECHO COMPARADO 

El notario ante las recientes o posibles reformas a los códigos civiles y de familia latinoa-

mericanos en materia de autoprotección : Crónica de un protagonismo anunciado / Leonardo 

B. Pérez Gallardo. -- EN: Revista notarial, año 119, N° 975, sept.-dic. de 2013, p. 893 

 

El valor constitutivo de la inscripción chilena / Sergio Enrique Rossel Ricci. -- EN: Revista 

notarial, año 119, N° 975, sept.-dic. de 2013, p. 809 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

Las fuentes del Derecho Internacional Privado en el Nuevo Código Civil y Comercial de la 

Nación / Mónica Sofía Rodríguez. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.203, 27 de marzo de 2015, DC1EBE 

 

DERECHO REGISTRAL 

Disposición Técnico-Registral 5/2014 del Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 

Federal : Comentario / Santiago J. Mora. -- EN: Revista Anales de legislación argentina, año 

75, N° 3, febrero de 2015, p.138 

 

Contratación inmobiliaria: Aspectos notariales y registrales. Recaudos previos / H. Do-

mingo C. Cura Grassi. -- EN: El Derecho, t. 261, N° 13.696, 27 de marzo de 2015 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CONCURSOS 

Funcionarios y empleados de los concursos. Síndico. Facultades. Inmueble del fallido 

constituido como bien de familia. Legitimación del síndico para pedir la desafectación. (Su-

prema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, 22 de octubre de 2014. Galmarini, 

Raúl V. s/concurso preventivo –hoy quiebra). -- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 49, 13 de 

marzo de 2015, p. 5. Cita online: AR/JUR/58016/2014 
 

Quiebra, bien de familia y legitimación sindical / Roberto Sergio Reggiardo. 

-- EN: La Ley, t. 2015-B, año 79, N° 49, 13 de marzo de 2015, p. 5. Cita onli-

ne: AR/DOC/163/2015 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

COBRO DE SUMAS DE DINERO 

Adquisición de una parte de un inmueble para un tercero, con quien mantenía un vínculo 

afectivo. Reclamo de la devolución del precio pagado. Gestión de negocios. Inexistencia. 

Acuerdo de voluntades previo a la operación que descarta la figura. Comisión. Inaplicabili-

dad. Falta de acreditación de la demandada de la entrega de fondos. Se admite la demanda 

por reintegro del precio del inmueble. Mejoras. Mala fe del reclamante. (Cámara de Apela-

ción en lo Civil y Comercial de San Isidro, Sala I, 27 de noviembre de 2014. L. H. D.C/ C. R. 

H. s/ cobro ordinario de sumas de dinero). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 18, N° 4.193, 11 de marzo de 2015, AA8D89 

 

CONCUBINATO 

Compraventa de un inmueble: escrituración a nombre del concubino; concubina; acción 

de simulación; requisitos; supuesto de procedencia; abono del precio por parte de ella; escri-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

14 

tura luego a nombre de su pareja. (Cámara Primera de Apelación en lo Civil y Comercial de 

San Isidro, sala I, 16 de septiembre de 2014. C., S.H. c. A.J. y ot. s/simulación). -- EN: El 

Derecho, t. 261, N° 13.689, 16 de marzo de 2015 

 

CONTRATOS 

Compraventa. Boleto de compraventa suscripto antes del fallecimiento. Condena a los 

sucesores a escriturar. Modo de ejecución. Tracto abreviado. Artículos 15 y 16 de la ley 

17.801. Art. 147 del Reglamento para la Justicia Nacional en lo Civil. Interpretación. Magis-

trado interviniente en la escrituración que no está facultado para ordenar la registración de 

las tres declaratorias de herederos que dictaron otros jueces. Necesidad de obtener en cada 

juzgado el testimonio de inscripción de cada declaratoria de herederos. Imposibilidad de es-

tablecer un plazo breve, dado la cantidad de pasos enunciados. Posibilidad del juez de dis-

poner la ampliación del mismo. Se revoca la sentencia en cuanto al modo de ejecución. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 22 de diciembre de 2014. P. B. G. A. 

C/ P. J. J. y Otros s/ Daños y perjuicios). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

18, N° 4.188, 4 de marzo de 2015, AA8D20 

 

REIVINDICACIÓN 

Lote con dos viviendas. Inicio del trámite de regularización dominial previsto en la ley 

24.374 sobre la totalidad del predio. Procedencia de la acción intentada por el poseedor 

(Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y Comercial de San Nicolás, 30 de septiembre 

de 2014. Mendoca Areba Mercedes y otros c. Bernard, Marina Claudia s/reivindicación). -- 

EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 3, marzo de 2015, p. 235, AR/JUR/65227/2014 

 

SOCIEDAD CONYUGAL  

Liquidación de sociedad conyugal. Determinación de los bienes gananciales que integran 

la sociedad conyugal. Carga de la prueba. Teoría de los actos propios. Cónyuge titular de 

una parte indivisa de un bien propio al comenzar la comunidad conyugal, en virtud de su ca-

lidad de heredero. Adquisición onerosa de otras partes indivisas durante el matrimonio. 

Carácter propio. Crédito en favor de la sociedad conyugal por el dinero ganancial invertido. 

Criterio adoptado por el código civil y comercial (Ley 26.994). Artículo 464 inc. k). Proporcio-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

15 

nalidad del único inmueble sujeto a liquidación y partición que deberá determinarse en una 

etapa posterior. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Pergamino, 13 de febre-

ro de 2015. C., M.B. c/ A., R.A. s/ Liquidación de sociedad conyugal). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.197, 17 de marzo de 2015, elDial AA8DA0 

 

SUCESIONES 

Proceso sucesorio. Competencia. Generalidades. Competencia de la justicia argentina en 

el sucesorio en caso de inmueble ubicado en el país. Código Civil y Comercial de la Nación. 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Junín, 18 de diciembre de 2014. Nardi, 

Juan Carlos s/ sucesión). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/70737/2014, 9 de mar-

zo de 2015. -- EN: La Ley Buenos Aires, año 22, N° 3, marzo de 2015, p. 214, 

AR/JUR/70737/2014 

 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

17 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Acevedo, Mariano, 6 
Alterini, Juan Martín, 6 
Anales de legislación argentina, 3 
Antecedentes y sistema del régimen patrimonial 

matrimonial en el proyecto de Código Civil, 7 
Aproximación a los lineamientos sobre las 

funciones de la responsabilidad civil en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 6 

Armella, Cristina N., 6 
Barreira Delfino, Eduardo, 6 
Benavente, María Isabel, 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
C., M.B. c/ A., R.A. s/ Liquidación de sociedad 

conyugal, 15 
C., S.H. c. A.J. y ot. s/simulación, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Junín, 15 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

San Isidro, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Pergamino, 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 14 
Cámara Primera de Apelación en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 14 
Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de San Nicolás, 14 
Caramelo, Gustavo, 6 
Cese de la aplicación del principio de 

subsidiariedad en el nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, la nulidad del 
matrimonio y el divorcio vincular, 10 

Chiappini, Julio, 12 
COBRO DE SUMAS DE DINERO, 13 
Código civil y comercial de la Nación, 3 
Colegio de Escribanos de la Provincia de 

Buenos Aires, 5 
Compiani, María Fabiana, 7 
CONCUBINATO, 13 
CONCURSOS, 13 
Conjuntos Inmobiliarios, tiempo compartido y 

cementerios privados en el Código Civil y 
Comercial de la Nación 2014, 9 

Constitucional. Suplemento La Ley, 3, 11 
Contratación inmobiliaria: Aspectos notariales y 

registrales. Recaudos previos, 12 
CONTRATOS, 14 
Contratos celebrados fuera de los 

establecimientos comerciales y contratos a 
distancia, 11 

Contratos conexos, 6 

Convenio regulador en el divorcio : Respuestas 
a preguntas equivocadas, 8 

Correa, José Luis, 7 
Cura Grassi, H. Domingo C., 12 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO CIVIL, 6 
DERECHO COMERCIAL, 12 
DERECHO COMPARADO, 12 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 12 
DERECHO REGISTRAL, 12 
Derechos de incidencia colectiva, dominio 

público y responsabilidad del funcionario 
público en el Nuevo Código Civil y Comercial 
de la Nación, 10 

Diario judicial, 3 
Digesto Jurídico y nuevo Código Civil y 

Comercial: algunas perplejidades, 9 
Disposición Técnico-Registral 5/2014 del 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal : Comentario, 12 

DOCTRINA, 6 
Dodda, Zulma A., 7 
Donaciones, observabilidad por sospecha, 11 
Dos comunidades sin liquidar : Divorcio y 

fallecimiento de uno de los cónyuges, 7 
Efectos de la yuxtaposición de categorías 

normativas en las obligaciones de sujeto 
plural en el nuevo Código Civil y Comercial, 8 

El contrato de consumo en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 10 

El contrato de fideicomiso en el Código Civil y 
Comercial : Ley 26.994, 11 

El contrato de leasing en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

El contrato por adhesión en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 7 

El Derecho digital, 4 
El fenómeno de la incorporación de terceros al 

contrato, 11 
El notario ante las recientes o posibles reformas 

a los códigos civiles y de familia 
latinoamericanos en materia de 
autoprotección : Crónica de un protagonismo 
anunciado, 12 

El objeto del contrato en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 6 

El valor constitutivo de la inscripción chilena, 12 
ElDial.Com Express, 4 
Esparza, Gustavo A., 7 
Falbo, Santiago, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

18 

Fideicomiso de planeación patrimonial y la 
prohibición del pacto sobre herencia futura, 8 

Forma y prueba de los contratos en el nuevo 
Código Civil y Comercial de la Nación, 11 

Formación del consentimiento, 11 
Galmarini, Raúl V. s/concurso preventivo –hoy 

quiebra, 13 
Garrido Cordobera, Lidia M.R., 7 
Hernández, Carlos A., 7 
Herrera, Marisa, 8 
Implementación de restructuración y 

remodelamiento. Modificación de la Ley K 
2312, 5 

Incapacidad e inhabilidad para contratar, 6 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 21 
Infojus novedades jurídicas, 4 
JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 
Jurisprudencia argentina, 4 
Kees, Milton Hernán, 7 
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 8 
L. H. D.C/ C. R. H. s/ cobro ordinario de sumas 

de dinero, 13 
La aparición de los principios jurídicos en el 

nuevo Código. El caso del abuso del derecho, 
8 

La capacidad jurídica de las personas con 
enfermedad mental durante el proceso en el 
nuevo Código Civil y Comercial, 8 

La causa de los actos jurídicos, 8 
La extinción, modificación y adecuación de los 

contratos, 7 
La formación del consentimiento contractual : La 

oferta y aceptación, 10 
La frustración de la causa fin del contrato en el 

Código Civil y Comercial de la Nación, 8 
La garantía por vicios redhibitorios en el Código 

Civil y Comercial de la Nación : Comparación 
con el Código Civil, el Código de Comercio y 
la Ley de Defensa del Consumidor, 10 

La interpretación de los contratos, 8 
La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 5 
La obligación de saneamiento y la 

responsabilidad por evicción en el nuevo 
Código Civil y Comercial de la Nación, 9 

La registración del contrato de fideicomiso en el 
nuevo Código, 7 

La regulación de las tratativas contractuales en 
el Código Civil y Comercial de la Nación, 6 

La seña en el nuevo Código Civil y Comercial de 
la Nación, 7 

La sociedad unipersonal, la corporación y la 
legislación comparada, 12 

La teoría de la imprevisión en el nuevo Código 
Civil y Comercial de la Nación, 9 

La teoría general de las obligaciones en el 
nuevo Código Civil y Comercial de la Nación, 
9 

Lafferrière, Jorge N., 8 
Las fuentes del Derecho Internacional Privado 

en el Nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación, 12 

Las garantías crediticias en el nuevo Código 
Civil y Comercial y algunas referencias al 
derecho comparado para avizorar el porvenir, 
10 

Las garantías crediticias en el nuevo Código 
Civil y Comercial y algunas referencias al 
derecho comparado para avizorar el porvenir : 
Conclusión, 10 

Las obligaciones de dar sumas de dinero en el 
Código Civil y Comercial, 9 

Las uniones de hecho y las uniones 
convivenciales en el Código Civil y Comercial 
de la Nación, 11 

LEGISLACIÓN, 5 
Legislación argentina, 5 
Leiva Fernández, Luis F.P., 8 
LEY 5014 (RÍO NEGRO), 5 
LIBROS, 3 
Limodio, Juan Pablo, 8 
Lisoprawski, Silvio V., 8 
López Mesa, Marcelo J., 8 
Lorenzetti, Ricardo L., 8 
Marino, Abel E., 8 
Márquez, José Fernando, 9 
Martini, Luciano J., 11 
Marzorati, Osvaldo, 12 
Mendoca Areba Mercedes y otros c. Bernard, 

Marina Claudia s/reivindicación, 14 
Montenegro, Gustavo, 7 
Mora, Santiago J., 12 
Muñiz, Carlos, 8 
Nardi, Juan Carlos s/ sucesión, 15 
Navarro Floria, Juan G., 9 
Nicolau, Noemí L., 9 
Nuevos temas incorporados a la teoría general 

del contrato en el Código Civil y Comercial de 
la Nación, 11 

Ossola, Federico Alejandro, 9 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

19 

P. B. G. A. C/ P. J. J. y Otros s/ Daños y 
perjuicios, 14 

Pacto de preferencia y contrato sujeto a 
conformidad, 9 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 5 
Pérez Gallardo, Leonardo B., 12 
Periódico económico tributario, 5 
Piedecasas, Miguel, 9 
Pizarro, Ramón D., 9 
Prácticas abusivas en los contratos de 

consumo, 8 
Pratesi, Juan Carlos, 9 
Protección al cónyuge supérstite : Derecho real 

de habitación, 10 
Quiebra, bien de familia y legitimación sindical, 

13 
Reforma del Código Civil y Comercial y Ley de 

Responsabilidad de Estado. Asunción 
iuspublicista de la reparación de daños 
causados por el estado. Consecuencia 
procesal en Mendoza: "necesidad de agotar 
la vía administrativa para demandar 
extracontractualmente o contractualmente al 
Estado", 7 

Reggiardo, Roberto Sergio, 13 
REIVINDICACIÓN, 14 
Revista notarial, 5 
REVISTAS, 3 
Richard, Efraín Hugo, 9 
RÍO NEGRO, 5 
Rodríguez Traversa, María Luz, 6 
Rodríguez, Mónica Sofía, 12 

Rossel Ricci, Sergio Enrique, 12 
Rubín, Miguel Eduardo, 10 
Sabene, Sebastián E., 10 
Sagarna, Fernando A., 10 
Salgan Ruiz, Leandro Gonzalo, 10 
Santarelli, Fulvio G, 10 
Santarelli, Fulvio G., 10 
Servidumbre administrativa de electroducto: 

avenimiento. Incumplimiento de pago por el 
Estado provincial. Pretensión idónea para 
procurar el cumplimiento contractual, 6 

Sirkin, Eduardo, 10 
Sobre el contrato de fideicomiso ante el derecho 

del trabajo. Algunas implicancias en el 
ordenamiento vigente y en el código civil y 
comercial unificado, 7 

Sobre la personalidad jurídica privada en el 
nuevo Código Civil y Comercial : Ley 26.994, 
9 

SOCIEDAD CONYUGAL, 14 
Sociedades unipersonales, 12 
Sojo, Agustín, 11 
Sozzo, Gonzalo, 11 
Stiglitz, Rubén S., 11 
SUCESIONES, 15 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Buenos Aires, 13 
Tavano, María Josefina, 11 
Vallespinos, Carlos G., 11 
Weiss, Karen Maína, 11 
Zavala, Gastón Augusto, 11 





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 189, 1 de abril de 2015 

21 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 5 

RÍO NEGRO ................................................................................................................................................. 5 
LEY 5014 ........................................................................................................................................................ 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 6 

DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................................... 6 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 6 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 12 
DERECHO COMPARADO .............................................................................................................................. 12 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ............................................................................................................ 12 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................. 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 13 
CONCURSOS .............................................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 13 
COBRO DE SUMAS DE DINERO ..................................................................................................................... 13 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 13 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 14 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 14 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 14 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 21 
  
 
 
 

 


